اما پیروزی و خلافت مأمون عباسی - هر چند تظاهر به تشیع می‌کرد - آنها را نا امید ساخت لذا یک سال پس از استقرار مأمون شیعیان سر به شورش برداشتند. وسعت این قیام‌ها به حدی بود که فقط تصادف و اتفاق توانست از پیروزی آنها جلوگیری کند. از این رو مأمون، تنها راه خاموش کردن سلسله قیام‌های بی‌انتهای شیعیان را در پیشنهاد خلافت به امام رضا (ع) دید؛ با اصرار تهدیدآمیز مأمون در ۲۰۱ ق. / ۸۱۶ م. امام رضا (ع) از مدینه به مرو آوردند و ولایتعهدی مأمون را به ایشان تحمیل کردند. امام هم آن را مشروط به شرایطی پذیرفتند که اهم آن دخالت نکردن در امور قضایی، اجرایی و سیاسی و پرهیز از هرگونه عزل و نصب بود تا فقط به امور مذهبی و علمی اشتغال ورزد.

در مرور ایام این محل به صورت شهر درآمد و به نام مشهد مشهور شد و اکنون چندین قرن است مطاف مسلمین و زیارتگاه شیعیان جهان قرار دارد. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۵۵)

درمیان منابع تاریخی، مهم‌ترین و معتبرترین گزارش درخصوص تشییع پیکر حضرت رضا (ع) متعلق به احمد بن اسحاق یعقوبی (۲۹۲ ق / ۹۰۴ م) مورخ برجسته شیعی است. او از شهادت ایشان در قریه نوغان از شهر توس خبر می‌دهد و جزئیات این واقعه را از زبان فردی به نام «ابی الحسن ابی عباد» می‌نویسد: «ابی الحسن ابی عباد گفت: در تشییع جنازه رضا (ع)، مأمون را دیدم که قبای سفید در بر داشت و سر برهنه میان دو قائمه نشن پیاده می‌رفت.»

به تو می‌آموزم در آنجا بخوان، پس قبر پر از آب خواهد شد و پر می‌شود و در آن آب، ماهیان ریزی خواهی دید، پس برای آنها نانی که اکنون به تو می‌دهم خرد می‌کنی و آنها می‌بلند و چون چیزی از آن نان باقی نماند ماهی بزرگی آشکار

(حسینی، ۱۳۹۳، ۱۲۱) بنابراین اولین بنای آنجا همان بقعه هارونیه بوده است. در سال ۲۰۳ ق. / ۸۱۸ م. که حضرت رضا (ع) به شهادت رسیدند در داخل همین بقعه هارونی دفن شدند و اهمیت و عظمت این مکان از موقع دفن حضرت رضا (ع) شروع گردیده و به زعم بعضی، در عهد دیالمه اینجا را به پاره‌ای تزیینات مزین نموده‌اند. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۶۱؛ عمادزاده، ۱۳۴۴، ۱ / ۱۳۰) بدین ترتیب هارون فراموش شد و تحت‌الشعاع انوار فروزان حضرت رضا (ع) قرار گرفت.

شهر مشهد که امروزه مرکز اداری خراسان رضوی است، شهر نسبتاً جدیدی به شمار می‌رود که به دلیل آمد و شد زائران پس از زوال شهرهای باستانی نزدیک به آن یعنی توس و نیشابور، در اثر یورش مغولان و در پیرامون آرامگاه امام رضا (ع) گسترش یافته است. پیش از خاکسپاری امام رضا (ع)، هارون‌الرشید، خلیفه عباسی (حک: ۱۹۳-۱۷۰ ق. / ۸۰۹-۷۸۶ م.) را در این مکان به خاک سپرده بودند. پیکر امام رضا (ع) نزدیک ضلع غربی و در بالای سر گور هارون به خاک سپرده شد. چنانچه صاحب کتاب صوره-الارض در توصیفی کوتاه آمده است: «قبر علی‌ابن موسی‌الرضا (ع) در بیرون شهر نوقان است و در مجاورت آن قبر هارون‌الرشید در مقبره‌ای زیبا در قریه سناباد است که حصنی استوار دارد و گروهی در آن معتکف هستند.»

پس از شهادت امام رضا (ع) مرقد ایشان تبدیل به زیارتگاهی مهم در میان مسلمانان و به ویژه شیعیان شد. در ادوار مختلف تاریخی، مرقد امام رضا (ع) مورد احترام حاکمان (چه شیعه و چه غیرشیعه) قرار داشت. نخستین حکومتی که اهتمام جدی در توسعه حرم رضوی داشت، آل بویه (۴۴۸-۳۲۲ ق. / ۱۰۵۶-۹۳۳ م.) شیعه‌مذهب بود. در این دوره ظاهراً زیارت حرم رضوی نیز رواج بیشتری داشت. در دوره حکومت‌های سنی‌مذهب غزنویان، سلجوقیان و خوارزمشاهیان نیز سلاطین این سلسله‌ها از توجه به حرم رضوی غافل نبودند. (مهمان‌نواز، ۱۳۹۹، ۲) به واقع آستان قدس رضوی، تشکیلات زیارتگاهی است که در طی دوازده قرن گذشته بر محور حرم امام رضا (ع) بنیان گرفته است.

عقیده برخی از مورخین بر آن است که خرابی‌های وارده از تهاجمات سبکتکین غزنوی و غزهای ترکمان و مغول‌ها طوری نبوده که بنای بقعه مبارکه را به کلی از بین ببرد یا ریشه‌کن کند بلکه گمان می‌کنند فقط قسمت‌های فوقانی را کوبیده‌اند. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۶۲) بعد از مغولان ایلخانی، تیموریان بیش از سایر حکومت‌های سنی‌مذهب پیش از خود در توسعه و توجه به حرم رضوی تلاش داشتند به گونه‌ای که در زمان شاهرخ (حک: ۸۵۰-۸۰۷ ق/ ۱۴۴۶-۱۴۰۴ م.) و همسرش گوهرشاد آغا آثار زیادی به مجموعه حرم اضافه شد که مهم‌ترین آنها مسجد جامع گوهرشاد، رواق دارالحفاظ و دارالسیاده است. (مولوی و دیگران، ۱۳۸۸، ۳۶) به این ترتیب بعد از بنای اولجایتو دیگر در جایی دیده و شنیده نشده که بقعه مبارک خراب شده باشد مگر در عهد سلاطین صفویه که زلزله شدیدی حادث شد که در اثر آن انشعاقی در گنبد مقدس پیدا شد که آن را مرمت کردند.

۶-۱- صندوق قرن چهارم ق.

درباره صندوق و ضریح مطهر که چه تاریخ و به چه وضع بوده، اقوال مختلفی اظهار شده است. بعضی از مورخین عقیده دارند پس از تدفین حضرت رضا (ع) روی قبر مبارک، علامت و صندوقی گذارده‌اند؛ پاره‌ای ساختن و نصب صندوق را دوران بعد ارجاع می‌دهند. امام رضا (ع) در سال ۲۰۳ ق. / ۸۱۹ م. به شهادت می‌رسد اما قدیمی‌ترین کتابی که از مرقد مطهر علی بن موسی الرضا (ع) سخن به میان آورده است کتاب البلدان یعقوبی در سال ۲۷۸ ق. / ۸۹۱ م. است. بعد از یعقوبی، اصطخری^۲ و ابن حوقل^۳ در سده چهارم ق. در این باره نوشته‌اند. (حشمتی رضوی، ۱۳۸۸، ۲۵۵) در قرن چهارم ق. در توس، طرفداران حکومت عباسی و اهل سنت در رقابت با شیعه و ضریح حضرت رضا (ع) قصد داشتند صندوق و ضریحی بر گور هارون الرشید نصب کنند که در این ماجرا «قاضی صاعد» مخالفت

^۱ الثاقب فی المناقب، اثری است از ابن حمزه طوسی که در موضوع معجزات پیامبر(ص) و ائمه اطهار نوشته شده است.

^۲ از مخالفان امامت امام رضا (ع) که در سده ششم ق. در نیشابور می‌زیست.

^۳ ر.ک: عمادزاده، ۱۳۴۴، ۱۴۸ / ۲

شده بود. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۸۸؛ مولوی و دیگری، ۱۳۸۸، ۴۴) به واقع در سال ۱۰۲۲ ق. / ۱۶۱۳ م. شاه عباس صفوی، صندوق قدیمی را برداشت و صندوقی جدید روی مزار گذاشت. ارکان و اجزای این صندوق از چوب فوفل بود و دور آن کتیبه‌هایی از ورقه طلا به خط ثلث و نستعلیق علیرضا عباسی نصب شد. در کتیبه این صندوق نوشته است: کلب آستان شاه ولایت عباس‌الحسینی - الموسوی‌الصفوی تقدیم نمود سنه ۱۰۲۲ هجری قمری.

(عطاردی، ۱۳۷۱، ۷۵-۷۳) به هر روی پیدایش ضریح و نصب آن در حرم رضوی از عصر صفوی تا به حال وضعیت روشن‌تری دارد که می‌توان ویژگی‌های هریک را به استناد مدارک صحیح و موجود تبیین داشت. (حشمتی رضوی، ۱۳۹۱، ۲۵۷).

۶-۷- ضریح یا محجر طلای شاه تهماسب اول صفوی

اولین و قدیمی‌ترین ضریح را بایست متعلق به سال ۹۵۷ ق. / ۱۵۵۰ م. و عصر شاه تهماسب دانست. بدنه اصلی ضریح مذکور از چوب بوده که نقره کوب شده و تزیینات دیگری آن را پوشش می‌داده است. (حشمتی رضوی، ۱۳۸۸، ۲۵۸) این ضریح را که به محجر هم معروف است، شاه تهماسب روی مزار امام نصب کرد. در ضریح شاه تهماسبی، وجود کتیبه‌ای که تاریخ ۹۵۷ ق. / ۱۵۵۰ م. در آن حک شده و به نصب محجری طلایی توسط شاه تهماسب صفوی اشاره دارد، نشان می‌دهد که این ضریح در نیمه دوم قرن دهم ق. بر مرقد امام رضا (ع) نصب گردیده است. (جلالی، ۱۳۸۹، ۱۱۴-۱۱۲) از آنجایی که بعد از این مکرر در منابع از محجر (ضریح) شاه تهماسب نام برده می‌شود به نظر می‌آید که در این عصر، صندوق کهن از روی مزار برداشته شده و احتمالاً ضریح شاه تهماسب جایگزین شده است. (نقدی، ۱۳۹۹، ۹) اسکندربیک ترکمان به مناسبت یورش ازبکان به حرم (۹۹۷ ق. / ۱۵۸۹ م.) نامی از ضریح به این شکل برده است: «میر محمدحسین مشهور به میر بالاسر که از سادات مشهد مقدس و در صلاح و تقوی و عبادت درجه عالی داشت و همیشه در بالای سر ضریح مبارک به نماز، طاعت و تلاوت قیام می‌نمود و کمتر از آن مقام شریف حرکت می‌کرد؛ در آن روز هولناک، یکی از ازبکان خدا بی‌خبر دست در کمر او زده بیرون می‌کشید، میر بیچاره از هول جان و

۱ پسران نادرشاه افشار.

۲ هرچند برخی باور دارند که برای اولین بار شاه اسماعیل در سال ۹۱۵ ق. / ۱۵۰۹ م. ضریحی را روی مزار امام رضا (ع) گذاشته باشد. (نقدی، ۱۳۹۲، ۹؛ جلالیان، ۱۳۹۷، ۹۶-۹۴) اما در کتاب تاریخ عالم‌آرای شاه اسماعیل، نویسنده به هنگام توصیف و تفسیر جنگ شاه اسماعیل با شاهی بیگ خان ازبک اشاره دارد که به دستور شاه اسماعیل برای کسب اجازه از امام رضا (ع) آن عریضه‌ای را بر بالای صندوق مبارک قرار دادند (۹۱۷ ق. / ۱۵۱۱ م.) و برای محافظت از آن، شب‌هنگام درهای تمام رواق‌های روضه منوره را قفل نموده، مهر کردند و روز دیگر برای برداشتن آن عریضه آمدند... این مطلب خود به این نکته اشاره دارد که در این ایام به غیر از صندوق، ضریحی بر بالای قبر مطهر نصب نبوده است. (منتظرصاحب، ۱۳۸۴، ۳۴۸) (در تأیید این ادعا، ر.ک. یاقوتی، ۱۳۹۱؛ صالحی، ۱۳۹۲؛ محسنی، ۱۳۹۳؛ سیدقطبی و زحمتکش گلپان، ۱۳۹۶؛ قاسمی، ۱۳۹۶)

کشاکش اضطراب دست بر پنجره ضریح مبارک زده محکم گرفت. از یک دیگر شمشیری انداخته، قطع ید او نمود و دستش در محجر مانده، او را بیرون کشیدند و پاره پاره کردند. (ترکمان، ۱۳۹۰، ۱/ ۵۲۹) درجایی دیگر مؤلف درباره سال ۱۰۰۶ ق. / ۱۵۹۸ م. می‌نویسد: «شیخ حسن حفار مشهدی، در حرم مقدس را بسته در جوار ضریح مبارک محل دیگری حفر نموده، آن در گرانمایه را در صدف آن خاک پاک مخزون ساختند.» (همان، ۶۶۱) ضریحی که قوائم آن چوب و اجزای تشکیل‌دهنده شبکات آن میله‌های آهنی بوده و روی آن قسمتی با ورقه نقره پوشیده شده که تقدیمی شاه تهماسب صفوی بوده که در مرور ایام؛ قوائم آن فاسد شده و قابل بقا به وضع خود نبوده است. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۸۸) ضریح شاه تهماسب تا سال ۱۳۱۱ ش. بر مرقد امام رضا (ع) نصب بود اما در این سال به علت فرسودگی همراه با صندوق عباسی از جایش برداشته می‌شود. (کاویانیان، ۱۳۵۵، ۳۹)

۶-۸- ضریح فولادی دوره شاه سلطان حسین صفوی

ضریح فولادی که به هیچ‌وجه کتیبه و تاریخ ندارد. (اعتمادالسطنه، ۱۳۶۲، ۴۱۳) این امر سبب شده قدمت آن تا کنون نامعلوم و مغشوش بماند اما در سال‌های اخیر تعدادی سند از سال‌های ۱۱۱۵-۱۱۱۱ ق. / ۱۷۰۳-۱۶۹۹ م. هم‌زمان با دوره حکومت شاه سلطان حسین صفوی به دست آمده که در آنها به صراحت به ساخت ضریح در این زمان اشاره شده است. (جلالیان، ۱۳۹۷، ۹۵) عبدالکریم کشمیری^۱ آن را به «ضریح کلان از فولاد جوهردار» تعبیر کرده و اضافه می‌نماید که مبلغ خطیری صرف آن شده و اگر احیاناً از نقره خالص می‌ساختند،

شکل ۳: ضریح فولادی مرقد مطهر امام رضا (ع) متعلق به عصر شاه سلطان حسین صفوی. موزه آستان قدس رضوی.

بنابراین سخن کسانی که آن را از ساخته‌های روزگار فرمانروایی فتحعلی‌شاه می‌دانند، اشتباه است.^۲ این غلط شاید از آن ناشی شده باشد که در سال ۱۲۳۳ ق. / ۱۸۱۸ م. فتحعلی‌شاه به شکرانه پیروزی بر فتح‌الله خان - وزیر محمد افغان - در سال ۱۲۳۳ ق. / ۱۸۱۸ م. دری جواهرنشان را به آستانه اهدا کرد که به ضریح نصب شده بود و آن را بر پایین پای ضریح مذکور کار گذاشتند. این در هیچ ورودی به درون ضریح نداشت و تنها آذینی بر ضریح ساده پولادین به شمار می‌رفت. روی ضریح مطهر با چوب شیروانی‌مانند ساخته شده که روی آن ورقه‌های طلا کوبیده شده است. (کاویانیان، ۱۳۵۵، ۴۲)

این ضریح را نادر جهت قبر خود ترتیب داده بود شواهد نشان می‌دهد ضریح نگین‌نشان از ابتدا برای نصب در مرقد امام رضا (ع) ساخته نشده و در اصل متعلق به مقبره نادرشاه بوده است. نادر با سفارش ساخت آن پیش از مرگش قصد داشت شکوه و عظمتش را به رخ مردم جهان بکشد. (نقدی، ۱۳۹۲، ۱۲) کتیبه بالای در آن نشان می‌دهد که نواده نادرشاه، شاه‌رخ شاه حسینی موسوی صفوی آن را در ۱۱۶۰/۱۷۴۷ وقف کرده است که مرگ نادرشاه که اندکی پیش از آن و در همین سال رخ داد، این ضریح را که وی برای مقبره خود ساخته بود به دستور شاه‌رخ نواده او به حرم امام منتقل کردند. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۸۸؛ مولوی و دیگری، ۱۳۸۸، ۴۵) چنانکه یک سیاح انگلیسی به نام فورسایر که در سال ۱۱۹۷ ق. / ۱۷۸۳ م. به مشهد آمده اشاره می‌کند که نادر، ضریحی از نقره

۱ جهانگرد کشمیری عصر نادرشاه افشار.

۲ مثل این عبارت: ضریح سوم که تاریخ دقیق نصب آن معلوم نیست در عصر فتحعلی‌شاه قاجار ساخته شده است. (مؤتمن، ۱۳۴۸، ۸۸؛ کاویانیان، ۱۳۵۵، ۴۲ و حشمتی رضوی، ۱۳۸۸، ۲۵۹)

۳ به لحاظ ترتیب قرارگیری و نه تاریخ: ضریح اول و دوم سقف نداشته‌اند.

(مؤتمن، ۱۳۴۸، ۸۸) از سویی برخی دیگر باور دارند که این ضریح در زمان سلطنت علی‌شاه افشار به صلاح‌دید و اظهار و خواهش سید محمد میرزا (شاه سلیمان دوم) وقف مرقد مطهر امام رضا (ع) شد ولی نصب نگردید تا اینکه در روز پنجم صفر سال ۱۱۶۳ ق/ ۱۷۵۰ م. که سید محمد میرزا (شاه سلیمان دوم) بر تخت نشست ضمن زیارت مرقد امام رضا (ع) دستور نصب ضریح را داد و استادان، این ضریح را کوچک کرده و در جوف ضریح اول که از آهن جوهردار بود، جا داده و ضریح نقره کوب تهماسب در جوف ضریح نادر قرار گرفت و بعدها در دوره حکومت شاهرخ، این کتیبه اضافه شد. (نقدی، ۱۳۹۲، ۱۲)